



2023. gada 25. jūlijs Nr. 7 (239)

Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Numurā lasiet:



Preiļu pili
noslēgušies
būvdarbi

2. lpp.



Pabalsts
daudzbērnu
ģimenēm

2. lpp.



Daudzdzīvokļu
mājās tiks
veikta
dūmvadu
tīrīšana

7. lpp.

Preiļu novads XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkos

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki noslēdzās 9. jūlijā, taču Preiļu novada iedzīvotāju atmiņās un sirdīs tie uzkavēsies vēl ilgu laiku. Preiļu novada kolektīvu dalība Dziesmu un Deju svētkos sākās 2. jūlijā ar krāšņu svētku gājieni “Novadu dižošanās”. Preiļu novadu pārstāvēja astoņi tautu deju kolektīvi – VPKD “Talderi”, VPKD “Stabulnieki”, VPKD “Amizieris”, VPKD “Rušona”, Sīļukalna VPKD, Sīļukalna JDK, Aglonas JDK, JDK “Dancari”, septiņas folkloras kopas – “Vydsmuiža”, “Jumaļņa”, “Dzeipurs”, “Rūtoj”, “Naktineica”, “Olūtenš”, “Golūda”, divi vīru ansambļi no Preiļiem un Stabulniekiem, divi mazākumtautības kolektīvi “Rjabinuška” un “Kaļinuška”, Preiļu novada jauktais skolotāju koris “Latgale” un Preiļu jauniešu pūtēju orķestris.

Aiz krāšņiem Dziesmu un Deju svētku koncertiem stāv mūsu līdzcilvēku darbs – garas mēģinājumu stundas daudzu gadu garumā, negulētas nakts, fiziska slodze, skates, emocijas un pārdzīvojumi. Smags darbs neizpalika arī svētku gaitā. Preiļu jauniešu pūtēju orķestris cītīgi gatavojās Dziesmu un Deju svētku lielkoncertam “Laiks iet pāri”. Tautu deju kolektīvi slīpēja deju soļus Dziesmu un Deju svētku deju lieluzveduma “Mūžīgais dzinējs” mēģinājumā. Garās mēģinājumu stundas un brīžiem spēcīgās lietussgāzes it nemaz nedzēsa priecīgos smaidus no deju soļiem, mirdzošās acis un enerģiju, kas virmoja apkārt – prieks burtiski dzirkstīja! Savukārt Preiļu novada jauktais skolotāju koris “Latgale” skandināja spēcīgās balsis koru lielkoncerta “Tīrums. Dziesmas ceļš” ģenerālmēģinājumā Mežaparkā, piepildot gaisu ar brīnumainu enerģijas strāvojumu – saviļņojošu, pārsteidzošu un patiesi latvisku.

Preiļu novada mazākumtautību kolektīvi “Rjabinuška”

un “Kaļinuška” bija daļa no tautu dienas “Raduma spēks” dalībniekiem Esplanādē, vokālo ansambļu dziedājumos Dziesmu un Deju svētku ietvaros Rīgas zaļajā sirdī Esplanādē un Vecrīgas ielās Preiļu novadu pārstāvēja Stabulnieku vīru vokālais ansamblis, bet Preiļu novada kultūras centra vīru vokālais ansamblis piedalījās vokālo ansambļu mūsdienīgu mūzikas koncertā “Skaņu portreti” Hanzas Peronā. Savukārt 9. jūlijā, pēdējā svētku dienā, Mežaparka Sidraba birzī kā vienā elpas vilcienā izskanēja Dziesmu un Deju svētku noslēguma koncerts “Kopā augšup”.

XXVII Vispārējie latviešu Dziesmu un XVII Deju svētki Preiļu novada iedzīvotājiem bija patiesi aizraujošs notikums, kas vienoja gan pašus pieredzējušākos, gan pašus jaunākos. Preiļu novada vecākā dalībniece bija Marija Volkova, kura piedzīvojusi Dziesmu un Deju svētku burvību jau 11 reizes. Volkovas kundze svētkos piedalījās ar Preiļu novada jaukto skolotāju kori “Latgale”, kurā aktīvi un ar entuziasmu iesaistās jau kopš pašiem dibināšanas pirmsākumiem. Marija Volkova jau kopš skolas laikiem aizrāvusies ar dziedāšanu un uz šo patīkamo nodarbi viņu savulaik pamudinājusi māte, kura pati ļoti skaisti dziedājusi. Gremdējoties atmiņās, seniore pastāstīja, ka, lai arī gadu gaitā Dziesmu un Deju svētki ir mainījušies, ar laiku ir nākuši jauni diriģenti, citādākas dziesmas, uzlabota skatuve, profesionalitātes līmenis nemainīgi ir bijis ļoti augsts un tādas būtiskas lietas kā dalībnieku talants, meistarība un pieturēšanās pie senajām saknēm un tradīcijām ik reizi ir tikušas lolotas un sargātas. Laiks iet, viss plūst un mainās, bet ik reizi svētku dvēsele kvēlo tikpat stipri, kā Volkovas kundzes pirmajos Dziesmu un Deju svētkos, kurus viņa raksturo ar frāzi – neaprostāma kopības sajūta. Par šī gada aizvadītajiem

svētkiem dalībniece izsakās ļoti pozitīvi – gaisā virmoja spēcīgas emocijas un stiprinājās saikne ne tikai starp latviešiem mūsu zemē, bet arī ārpus tās robežām, jo uz svētkiem tika aicināti un ieradās latviešu dalībnieki no Kanādas, Zviedrijas, ASV un citām valstīm. Kā pozitīvu pieredzi dalībniece izceļ to, ka bija laiks aizbraukt arī uz pilsētu un apskatīt muzejus, tādējādi dodot iespēju vēl vairāk bagātināt savu kultūras redzesloku. Arī par izaicinošajiem laikapstākļiem – lietussgāzēm, kas mijās ar svelmi – dalībniece nesūdzas, apgalvojot, ka tie nesagādāja īpašas grūtības, kas tikai liecina par to, cik patiesi stiprs un nesatricināms ir katra Preiļu novada iedzīvotāja gars.

Dziesmu un Deju svētkos piedalījās arī Ilona Laizāne, kura uz svētkiem devās kopā ar vīru Tomu un savām trīs meitiņām: Rēziju (4 gadi), Jasmīnu (2,5 gadi) un Preiļu novada jaunāko dalībnieci Akvelīnu (3 mēneši). Ilona kopā ar savu vīru svētkos piedalījās ar Galēnu kultūras nama VPKD “Amizieris” un, pateicoties šim kolektīvam un tā dalībniekiem, svētku nedēļa bija piepildīta ar smiekliem, pozitīvām emocijām, prieka asarām un atbalstu dažādās situācijās – dalībniece apgalvo, ka kolektīvs ir kļuvis par viņu “deju ģimeni”. Ilona ir gandarīta, ka viņi ir paveikuši citiem šķietami “neiespējamo misiju” – šie svētki tika piedzīvoti kopā ar visu ģimeni: vīru, bērniem un mazu zīdaiņi. Vispilgtāk atmiņā palicis svētku gājieni, kas bija sava veida izaicinājums, jo tas ieilga un nācās veselās divas stundas gaidīt lietū, kamēr sākās pats gājieni. Ģimene jau pašā sākumā saprata, ka svētku nedēļa būs bez komforta apstākļiem, bet viņus pavadīja apziņa, ka viss izdosies un bērni to izturēs. Kā saka apņēmīgā dalībniece: “Viss ir atkarīgs no tā, kā Tu pats sevi noskaņo.” Vecākās meitas nebija kārtīgi paēdušas, padzērušas, nebija gulējušas pusdienas. Neskatoties uz to, viņas īpaši noprotestēja, braši sagaidīja,



izturēja un nogāja svētku gājieni. Arī mazā Akvelīna visu gājieni varonīgi nogulēja ratiņos un ne reizi neieraudājās, izbaudot procesu, tāpat kā viņas gādīgie vecāki. Protams, arī dejošana noslēguma koncertos sagādāja lielu saviļņojumu un prieka asaras. Uz ģenerālmēģinājuma koncertu Ilona devās kā skatītāja un raksturo to kā ļoti skaistu un jaudīgu. Spilgti atmiņā palicis fināls, kad visi deju soļi uz stadiona sāka lekt un pildīt fināla kombināciju, liekot augšējām skatītāju tribīnēm vibrēt, radot nelielas zemestrīces sajūtu. Tas bija kaut kas īpašs, jo arī skatītāji varēja sajust to enerģiju, ko radīja un deva deju soļi. Ģimene ir pārliecināta, ka šī pieredze viņus saliedēja vēl vairāk un uzskata, ka bērniem ir jāpāņemas un jāstāsta par mūsu valsts tradīcijām, svētkiem, vērtībām, jo, kas cits to darīs, ja ne mēs paši. Ilona izsaka pateicību

saviem un vīra vecākiem Annai un Jānim, Aijai un Aivaram, VPKD “Amizieris” vadītājam Ilzei Kudiņai un katram dalībniekam, Akvelīnas auklītei Antonijai Malnačai, kura svētku laikā palīdzēja pieskatīt mazo meitiņu, kamēr vecāki bija mēģinājumos un koncertos, kā arī, protams, savam vīram un trīs meitiņām.

Arī Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko pateicību visiem Preiļu novada iedzīvotājiem, amatiermākslas kolektīvu vadītājiem, kuri dziedāja, dejoja, vēroja un nesa Preiļu novada vārdu tautās!

Fotogrāfijā: Marija Volkova

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa

Pašvaldībā

Sākot ar augustu daudz bērnu ģimenēm iespēja pieteikties pabalstam mācību līdzekļu iegādei skolēniem

Otro gadu pēc administratīvi teritoriālās reformas visām Preiļu pašvaldībā deklarētajām daudz bērnu ģimenēm, kuru bērni apmeklē kādu no Preiļu novada pašvaldības izglītības iestādēm, ir iespēja pieteikties pabalstam mācību līdzekļu iegādei. Pabalsts ir vienreizējs un tā apmērs katram skolēnam ir 40 EUR. Dati rāda, ka aizvadītajā gadā Preiļu novadā minēto pabalstu saņēma 471 bērns no 229 daudz bērnu ģimenēm, pabalstam izlietoti 18 840 EUR.

Atgādinām, ka **pabalsts tiek piešķirts augusta, septembra, oktobra mēnešos**, jo, iespējams, uz šo brīdi kāds no bērniem vēl nav izvēlējis izglītības iestādi, kur mācīties tālāk,

kā arī Labklājības pārvaldes darbiniekiem pieejamajās informācijas sistēmās vēl nav tikusi aktualizēta informācija par bērnu izglītības iestādēm gadījumos, ja bērns šogad ir absolvējis pirmsskolas, pamatskolas vai vidējās izglītības iestādi. Šādā gadījumā bērns likumiskajam pārstāvim Labklājības pārvaldē ir jāiesniedz izziņa no izvēlētajās izglītības iestādes vai minētais pabalsts jāpieprasa septembra, oktobra mēnešos, kad darbinieku rīcībā būs aktuāla informācija.

Pabalstam aicinām pieteikties sākot ar š. g. 1. augustu pie sava pagasta sociālā darba speciālista, iepriekš noskaidrojot, kādās dienās

tiek pieņemti apmeklētāji un vai darbinieks nav devies atvaļinājumā.

Būtisks atbalsts daudz bērnu ģimenēm ir pabalsts – 50 % atlaide no maksas par bērna ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādē, ko, pēc aktuālās informācijas maija mēnesī, saņēmuši 95 bērni, kuri apmeklē kādu no pirmsskolas izglītības iestādēm Preiļu novadā. Aizvadītajā gadā minētajam pabalstam izlietoti nepilni trīspadsmit tūkstoši EUR.

Vēršam uzmanību, ka, saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 26. panta pirmo daļu, valsts un pašvaldība atbalsta ģimeni, it īpaši daudz bērnu ģimeni, un sniedz tai

palīdzību. Tāpat minētā likuma 1. panta 16. punkts definē, ka daudz bērnu ģimene ir ģimene, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni, to skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā esoši bērni. Par daudz bērnu ģimenes bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja tā iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības pārvaldes
pārvaldes vadītāja vietniece
Anita Gāga

Domes deputāti Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas direktora amatā apstiprinājuši Skaidrīti Ūzuliņu



Š. g. maija domes sēdē deputāti izskatīja atklātā konkursa nolikumu un vērtēšanas komisijas sastāvu, lai izsludinātu vakanci uz Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas direktora amatu. Konkurss bija nepieciešams, jo līdzšinējā, ilggadējā skolas direktore Ligita Pauniņa dodas pensijā. Atbilstoši nolikuma kārtībai tika veikta pretendenta vērtēšana un jūnija domes sēdē deputāti vienbalsīgi lēma amatā apstiprināt Skaidrīti Ūzuliņu.

Pieteikšanās termiņā tika saņemti divi pieteikumi, kuri pilnībā atbilda nolikuma nosacījumiem un tika virzīti otrajai kārtai. Komisija vērtēja pretendenta atbilstību 11.09.2018. MK noteikumu Nr. 569 "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību" prasībām, kā arī viņu sagatavoto redzējumu par izglītības iestādes attīstību. Pēc pārrunām ar pretendentiem un izvērtējot konkursā virzītās prasības, komisijas vērtējumā lielāku punktu skaitu ieguva Skaidrīte Ūzuliņa. Atbilstoši domes deputātu 29. jūnija lēmumam paredzēts slēgt darba līgumu ar jauno direktori no 2023. gada 1. augusta uz nenoteiktu laiku ar pārbaudes laiku trīs mēneši pēc Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojuma saņemšanas.

Skaidrīte Ūzuliņa ieguvusi pedagoģijas zinātņu maģistra grādu, pabeigusi doktora studiju programmu pedagoģijā. Līdzšinējā profesionālā pieredze kopš 1990. gada saistīta ar izglītības jomu, darbojoties gan kā vispārīgizglītojošo skolu pedagogam (sākumskolas skolotāja, matemātikas skolotāja pamatzglītības posmā, krievu valodas kā svešvalodas skolotāja), gan pildot Rēzeknes novada Kaunatas vidusskolas direktora amata pienākumus, gan darbojoties zinātniskajā pētniecībā, gan veicot topošo skolotāju izglītošanu Daugavpils Universitātē un skolotāju mentoru profesionālo pilnveidi Latvijas Universitātē, gan pildot vispārīgizglītojošo skolu un metodiskā darba speciālistes pienākumus Preiļu novada Izglītības pārvaldē.

Aktīvi līdzdarbojusies Latvijas izglītības reformas īstenošanā, ir valsts pamatzglītības standarta un matemātikas programmas līdzautore, projekta "Skola 2030" atbalsta materiālu krājuma matemātikā pamatzglītības posmā līdzautore. Darbojoties Latvijas Universitātes Starptozaru izglītības inovāciju centrā kā vecākajai ekspertei,

īstenojusi izglītības iestāžu vadības komandu profesionālās kompetences pilnveides programmu "Skolu vadības loma jaunā mācību satura un pieejas mācībām ieviešanai skolā" Latgales, Zemgales, Vidzemes un Rīgas reģionos.

Doktorantūras studiju laikā veikusi zinātniski pētniecisko darbību pedagoģijas jomā par tēmu "Skolotāju sociāli emocionālā kompetence". Ar pētījumu rezultātiem uzstājies starptautiskajās zinātniskajās konferencēs Grieķijā, Francijā, Lietuvā, Latvijā. Zinātniskās publikācijas un tēzes publicētas starptautiski recenzējamās zinātniskajās žurnālos un konferenču tēžu krājumos.

Tāpat gūta pieredze projektu izstrādē un vadībā. 2019. gadā veikusi eksperta pienākumus Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā, izvērtējot digitālo mācību līdzekļu izstrādes projektu atbilstību un kvalitāti. Kopš 2013. gada aktīvi darbojas Valsts izglītības satura centrā kā mācību literatūras recenzente, veicot mācību literatūras atbilstības izvērtēšanu vispārējās pamatzglītības un vispārējās vidējās izglītības standartam.

2013. gadā saņēmusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas Atzinības rakstu par nozīmīgu ieguldījumu izglītības sistēmas attīstībā. 2012. gadā saņēmusi Riebiņu novada domes Atzinības rakstu par aktīvu, radošu un inovatīvu pieeju pedagoģiskajā darbā.

Pēdējos divus gadus, pildot vecākās ekspertes amata pienākumus Izglītības kvalitātes valsts dienesta Kvalitātes nodrošināšanas departamentā, veikusi izglītības kvalitātes izpēti valsts līmenī, izglītības iestāžu, programmu akreditāciju un izglītības iestāžu vadītāju profesionālās darbības vērtēšanu, kā arī vadījusi seminārus izglītības iestāžu vadītājiem par kvalitātes nodrošināšanu iestādē, izstrādājusi atbalsta materiālus akreditāciju ekspertiem par efektīvu datu analīzi skolvadības sistēmā e-klase utt.

"Man ir laimējies izveidot pozitīvo profesijas dzīvesstāstu, kur intereses sakrīt ar darbību. Unikālā akadēmiskā un profesionālā pieredze veicinājusi vēlmi strādāt ar cilvēkiem, sniegt atbalstu un sadarboties", par sevi saka S. Ūzuliņa.

"Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas kolektīvu ceru papildināt ar savu pozitīvismu, mērķtiecīgumu, atbildību, erudīciju un cilvēkmīlestību. Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāziju redzu kā skolu, kur caur sirdi uz sirdi tiek aizdegta zvaigzne, kurām piemīt veselīga pašapziņa, cilvēciskās vērtības, patriotisms, radošums, spēja pieņemt lēmumus, uzņemties atbildību, nemitīgi pilnveidoties un rūpēties par savu tuvāko", piebilst S. Ūzuliņa.

Foto: Egita Terēze Jonāne, "Vietējā Latgales Avīze".

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

No 1. jūlija slēgta Līču bibliotēka

Veicot bibliotēkas darbības izvērtējumu pēc kvalitatīvajiem un kvantitatīvajiem rādītājiem, jūnija domes sēdē, ņemot vērā 2023. gada 22. maija Latvijas Bibliotēku padomes atzinumu Nr. 8.3-1/17, deputāti pieņēma lēmumu par Līču bibliotēkas slēgšanu ar 1. jūliju. Līču bibliotēka (dibināta 1956. gadā) atradās Preiļu novada Preiļu pagastā, 2,5 km attālumā no Preiļu Galvenās bibliotēkas.

Lokācijas ziņā iedzīvotājiem tuvākā bibliotēka, kur var saņemt citus bibliotekāros un informācijas pakalpojumus, ir Preiļu Galvenā bibliotēka, Preiļi, Kārsavas iela 4. Vēlamies uzsvērt – neraugoties uz Līču bibliotēkas slēgšanu, sākot ar augustu, iedzīvotājiem tiks piedāvāta iespēja individuāli pasūtīt izdevumus (grāmatas, žurnālus) no Preiļu Galvenās bibliotēkas ar piegādi uz Līču Kultūras nama ēku (Jaunatnes iela 1, Līči). Izdevumu piegāde tiks nodrošināta katru mēneša 1. un 3. ceturtdienā.

Jautājumu gadījumā iespējams sazināties ar Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītāju Ilonu Skorodihinu, zvanot uz tālruna numuru 26819391.

Gadījumos, kad iedzīvotājiem nepieciešams dators un pieejamība internetam (piemēram, rēķinu apmaksai, norēķinu veikšanai utt.), aicinām vērsties pagasta pārvaldē, kur tiks nodrošināta piekļuve un palīdzība. Kontakti: Vitālijs Plivda, tālr. 26533550.

Izsakām pateicību pieredzējušai Līču bibliotēkas vadītājai Ivetai Mičulei par nesavtīgo darba veikumu un nozīmīgu ieguldījumu bibliotēkas attīstībā, bibliotēkas lietotāju lasītprasmes veicināšanā, iedzīvotāju informēšanā, izglītošanā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Preiļu pilī noslēgušies būvdarbi

Pirmā stāvā telpām izveidota pelēkā apdare, izbūvēta ūdens un kanalizācijas sistēma, apkure, ventilācija un kondicionēšana, elektroinstalācija bez interjera gaismekļiem, vājstrāvu tīkli. Labiekārtošanas, fasādes un ārējo tīklu darbi pabeigti pilnībā. Šīs telpas tālāk izsoles ceļā tiks nodotas nomniekiem, lai ar laiku tur veidotu restorānu. Pirmā stāva telpu dizainu veidos izsoles laikā nomas tiesības guvušais pretendents.

Vēlamies atzīmēt, ka pagaidām pils

apskatei tiks atvērta tikai uz atsevišķiem pasākumiem. Pirmais notika 15. jūlijā, kad no 13.00 zālē bija skatāmi J. Pīgožņa vārdā nosauktā plenēra mākslinieku darbi un skanēja opermūzikas pārles Aijas Jermolovičas izpildījumā. Izstāde apskatei bija atvērta līdz 21.00. Par norisēm aicinām sekot līdzī aktuālajai informācijai pašvaldības un Preiļu muizas parka un kompleksa komunikācijas kanālos.

Preiļu Kultūras centrā veiksmīgi noslēgušies remontdarbi

Projekta "Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Preiļu Kultūras centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos" ietvaros, sadarbībā ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, 2022. gada pavasarī tika uzsākti būvdarbi, kurus veica būvuzņēmējs SIA "Builder Industry". Projekta Nr. 4.2.2.0/21/A/057 mērķis bija veikt energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus pašvaldības ēkā Preiļos, Raiņa bulvārī 24, iegūt primārās enerģijas ietaupījumu, samazināt siltumnīcefekta gāzu emisiju apjomu un saražot papildu jaudu no atjaunojamiem energoresursiem elektroenerģijas izmantošanai. Šobrīd objektā būvdarbi ir veiksmīgi noslēgušies, ko apliecina 14.07.2023. savstarpēji parakstītais būvdarbu pieņemšanas-nodošanas akts un Kultūras centrs ir gatavs vērt savas durvis apmeklētājiem jaunajā sezonā.

Kultūras centrs ir ieguvis pievilcīgu un mūsdienu prasībām atbilstošu jaunu vizuālo identitāti, kā arī kļuvis energoefektīvs. Uzstādīta saules stacija, nomainīts jumta

segums, nosiltināts 2. stāva pārsegums, izbūvēta mehāniskā ventilācijas sistēma, modernizēts siltummezgls, nomainīts sarīkojumu zāles grīdas segums un vecais iekšējais apgaismojums, ļaujot ne tikai iekonomēt pašvaldības budžeta līdzekļus, bet arī novada iedzīvotājiem baudīt kultūras pasākumus drošā un estētiskā vide.

Būvdarbu procesa gaitā, veicot atsegumus, atklājās atjaunojamā objekta ekspluatācijā radušies bojājumi, kurus, virspusēji apsekojot objektu, atklāt nav bijis iespējams. Konstatētie tehniskie bojājumi un to novēršanai nepieciešamie darbi, materiāli, tehnoloģija, pamatoja projekta realizācijai nepieciešamo termiņa pagarinājumu. Veiksmīgas sadarbības ar būvnieku, būvuzraugu un projekta autoriem rezultātā projektā neparedzētie un konstatētie defekti tika novērsti un izbūvētā ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācijas sistēma nodrošinās drošu, ugunsdrošības noteikumiem atbilstošu kultūras infrastruktūru.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
attīstības, investīciju un
inženiertehniskās daļas projekta
vadītāja Imelda Vutnāne-Kojāne

Preiļu parks – unikāla teritorija sūnu un ķērpju daudzveidības ziņā

Pašvaldībā



Daugavpils Universitātes īstenotā projekta Brioloģijas Vasaras skola “No sūnu noteikšanas līdz praktiskai izmantošanai 2023” dalībnieki viesojās Preiļu parkā. Vasaras skolas dalībnieki nāk no dažādām valstīm, aptverot lielu daļu pasaules – Vjetnama, Meksika, Francija, Zviedrija,

Austrija, Polija, Čehija, Vācija un Latvija. Kopumā tās ir deviņas valstis no kurām Vasaras skolā piedalās desmit studenti un vairāki pasniedzēji.

Preiļu parks ir viena no izpētes vietām uz kuru devās Vasaras skolas dalībnieki. Latvijā, pateicoties vēsturiskajām un kultūras biotopu apsaimniekošanas un dabas aizsardzības tradīcijām, ir sastopama dabiska vide, kurā sastopami citviet Eiropā reti sastopami briofīti. Briofīti ir vecākie sauszemes augi un, atšķirībā no citiem augiem, ir pielāgoti dzīvošanai dažādos biotopos un uz dažādiem substrātiem. Briofīti ir ne tikai galvenie kūdras veidotāji, bet arī svarīgs ekosistēmas funkcionēšanas elements un nozīmīgi vides kvalitātes rādītāji.

Kā pastāstīja Dr. biol. Anna Mežaka: “Preiļu parks Vasaras skolas izpētes teritorijās ir iekļauts kā unikāla teritorija, sūnu daudzveidības ziņā parks pats par sevi jau ir unikāls. Esot te nepilnu pusstundu, mūsu lektors, pētnieks Dr. Steffen Caspari ir konstatējis, ka Preiļu parkā, pie kanāla blakus pilij, ir Latvijā ļoti reta sūnu suga “Ricciocarpos natans.””

Steffen Caspari ir Eiropas vadošais pētnieks apdraudēto briofītu sarkano sarakstu veidošanā kontinentālā līmenī. Viņam ir ilgstoša pieredze dažādu kultūru studentu

apmācībā un praktisko pētniecības darbu vadīšanā. Kā norādīja pats Steffen Caspari, iztīrot Preiļu parka dīķa kanālu, vairākas sūnu sporas ir atmodušās. Pateicoties šī gada sausajam periodam un ūdeņiem, kas samazinājušies, sporas ir ieguvušas labvēlīgu augsni, lai sāktu augt. Esot neilgu mirkli pie dīķa kanāla malas, viņš konstatējis četras retas sūnu sugas.

Kā skaidroja Anna Mežaka, pateicoties sausumam, var secināt, vai, piemēram, sūnām “Riccia fluitans” ir noteikta īstā suga, jo tai esot ūdenī, nav iespējas noteikt tās niānses, lai zinātnieki to atpazītu. Bet sausumā, atkāpjoties ūdens līmenim, jau ir precīzi nosakāma šī sūnu suga, jo tā ir vienīgā, kas spēj augt arī uz sauszemes. Arī Preiļu parkā minētā suga tika konstatēta. Tāpat parkā tika atrasta reta sūnu suga, kuru Latvijā konstatēja tikai pirms gada, bet lai noteiktu, vai tiešām izpēte ir precīza, tās paraugs tika ņemts līdzī un Vasaras skolas noslēgumā tiks izziņots precīzs sugas nosaukums un unikālais notikums.

Tāpat parkā daļa pētnieku un studentu devās pētīt uz kokiem augošās sūnas, kas arī tika fotofiksētas un kāds no paraugiem ņemts līdzī, lai apliecinātu reto sugu esamību parkā. Students no Kanādas Enrike uzskata, ka šeit dabiskā vide ir krietni labāk saglabājusies un

pētniekiem ir lielas iespējas šādiem izpētes darbiem.

Aktivitātes kā Vasaras skola ir pasākumi, kas atklāj un apliecina Preiļu parka bioloģisko vērtību un tas ir vēl viens pierādījums, ka līdz šim parks tika korekti izkopts, neiznīcinot dabisko mikrofloru, bet tieši otrādi – ļaujot tai atjaunoties.

Jau otro reizi Latvijā Daugavpils Universitāte, sadarbībā ar Latvijas Republikas Valsts izglītības attīstības aģentūru, organizē šādu Brioloģijas vasaras skolu. Vasaras skolas mērķis ir izglītēt studentus no dažādām valstīm sūnu noteikšanā, ekoloģijā, dabas aizsardzībā un sūnu praktiskā izmantošanā Latvijas vēstures un kultūras kontekstā. Dodoties uz vairākām vietām Latgalē, tostarp Preiļu parku, studenti iegūst prasmes un zināšanas par sūnām gan ekspedīciju veidā, gan arī laboratorijas darbos, lekcijās un veicot dažādus praktiskus uzdevumus. Brioloģijas vasaras skolas koordinatore ir Dr. biol. Anna Mežaka, kas jau iepriekš ir pētījusi Preiļu parkā esošās sūnas un ķērpjus.

Informāciju sagatavoja
Dr.oec. Sanda Čingule-Vinogradova

Mājas kafejnīcu dienas “Pie senās klēts”

15. jūlijā Vārkavas novadpētniecības muzejs piedalījās Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras un Latvijas Lauku tūrisma asociācijas “Lauku ceļotājs” organizētajā akcijā “Māju kafejnīcu dienas 2023”.

Pasākuma ietvaros no plkst. 11.00 līdz 18.00 mājas kafejnīcas “Pie senās klēts” apmeklētājiem tika piedāvāta uz ugunsкура vārīta putrainu putra, Vārkavas apkaimes saimnieču – Monikas Pudānes un Marutas Raudziņas – sietie sieri un vietējo alus darītāju brūvēts mājas alus. Saimnieču lomās iejūtās Lidija Klindžāne, Irēna Lazdāne un Irēna Leikuča. Ar jestrām dziesmām viesus sagaidīja folkloras kopa “Dzeipurs” Bonifācija Lazdāna vadībā.

Vienlaikus mājas kafejnīcas

apmeklētājiem bija iespēja apskatīt Vārkavas novadpētniecības muzeja ekspozīciju “Pirmā Tautskola Latgalē zemnieku bērniem” un izstaigāt muzeja klēts telpas – apskatīt senos darba un sadzīves priekšmetus, ielūkoties Vārkavas apkaimes Kulinārā mantojuma istabā.

Liels paldies visiem mājas kafejnīcas “Pie senās klēts” apmeklētājiem! Liels paldies par interesi un novērtējumu!

Informāciju sagatavoja
Vārkavas novadpētniecības muzeja
krājuma glabātāja
Inga Krekele



Par latvāņu ierobežošanu Preiļu novadā

Preiļu novada pašvaldība informē, ka Preiļu novadā ir 212,17 ha zemes platības, kas invadētas ar latvāni (Sosnovska latvānis), tas sastāda 8,52 % no visas Latgales teritorijas un 1,92 % no visas Latvijas teritorijas, kas invadēta ar latvāni. Preiļu novadā šis augs ir plaši izplatījies pamestās zemēs, lauksaimniecībā izmantojamās zemēs, kā arī urbanizētos apgabalos, atklātās platībās, krūmos, mežos, gar elektrolīnijām, gāzes vadiem, ceļmalās, gar dzelzceļu, grāvmalās ap upēm un cita veida ūdenstilpēm, ar kuru palīdzību augs efektīvi spēj izplatīt sēklas plašā teritorijā. Strauju izplatību veicina lielais sēklu daudzums, cilvēka tīša un netīša darbība, satiksme, augsnes pārvietošana, dzīvnieki un putni.

Viens no izplatības ceļiem ir mežistrādes un ceļu būves tehnika, kas strādā vietās, kur notikusi latvāņu izplatība. Pārvedot ar tehniku, invazīvās sugas tiek “ievazātas” jaunās teritorijās. Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD) aicina būt atbildīgiem un novērst šādas situācijas, tīrot tehniku un darba apgērbi, tāpat arī lietojot augsni no brīvajām teritorijām, kurās augs nav sastopams. Pēc būtības izplatību veicina cilvēku darbība, kas robežojas ar bezatbildību. Tāpēc aicinām būt atbildīgiem darbu plānošanā un veikšanā, pamanīt un savu iespēju robežās ietekmēt to, kas notiek apkārtnē, informējot darbu veicējus vai problēmgadījumos griežoties pie uzraugošajām institūcijām.

Atbilstoši Augu aizsardzības likumam un Ministru kabineta 2008. gada 14. jūlija noteikumiem Nr. 559 “Invazīvās augu sugas – Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi” zemes īpašnieka vai tiesiskā valdītāja pienākums ir iznīcināt Sosnovska latvāni, ja tas izplatījies zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai valdījumā, kā arī sniegt informāciju Valsts augu aizsardzības dienestam par teritorijām, kas invadētas ar Sosnovska latvāni, un izvēlētajām metodēm, ko paredzēts izmantot tā ierobežošanai. Informācija iesnieguma veidā jāsniedz par vismaz turpmākajiem pieciem gadiem. Ja nav izdevies šai laikā parūpēties par iznīcināšanu, ir jāiesniedz iesniegums par plānoto rīcību uz nākamo periodu. Regulāri jāziņo par izmaiņām, ja tādas rodas.

Izvēloties metodi, jāņem vērā ar Sosnovska latvāni invadētās audzes apvidus īpašības, zemes lietošanas veids, augsnes īpašības, arī latvāņa attīstības stadija un vides aizsardzības ierobežojumi. Ierobežošanas pasākumi jāplāno līdz pilnīgai audzes iznīcināšanai. Pēc iznīcināšanas teritorija jānovēro vismaz piecus gadus, lai nepieļautu audzes atjaunošanos. Jāiekārto un jāpilda veikto Sosnovska latvāņu izplatības ierobežošanas pasākumu uzskaites žurnāls, kas jāglabā 20 gadus. Žurnālu aizpilda atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 559 “Invazīvās augu sugas – Sosnovska latvāņa – izplatības ierobežošanas noteikumi”.

Šajos noteikumos ir definēta Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas kārtība – ierobežošanas pasākumi, informācijas aprīte, darbu plānošana, organizēšana, koordinēšana, metodes, darba aizsardzības prasības u. c.

Invazīvie augi rada kaitējumu videi un cilvēka veselībai. Augu aizsardzības likuma 18.1 panta 3. daļa nosaka, ka Latvijā aizliegts audzēt šādu augu sugu sarakstā iekļautos augus. Zemes īpašnieka vai valdītāja pienākums ir tos iznīcināt, ja tie izplatījušies zemē, kas atrodas viņa īpašumā vai valdījumā.

Atgādinām, ka saskaņā ar Augu aizsardzības likuma 25. pantu, par invazīvo augu sugu, izņemot ūdensaugus, izplatības pieļaušanu, tostarp audzēšanu, ierobežošanas pasākumu neīstenošanu, vairošanās pieļaušanu un pārvietošanu, izņemot pārvietošanu saistībā ar to izskaušanu, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu:

- Fiziskajai personai no desmit līdz trīsdesmit naudas soda vienībām;
- Juridiskajai personai – no sešdesmit līdz sešdesmit naudas soda vienībām.

Savukārt par informācijas nesniegšanu Valsts augu aizsardzības dienestam par invazīvo augu sugu, izņemot ūdensaugu, invadētajām platībām piemēro brīdinājumu vai naudas sodu:

- Fiziskajai personai no divām līdz divdesmit naudas soda vienībām;
- Juridiskajai personai – no desmit līdz četrdesmit naudas soda vienībām.

Ja valdītājs nav iesniedzis normatīvajos aktos un likumdošanās noteikto informāciju vai neveic ierobežošanas pasākumus, tos organizē vietējā pašvaldība, bet persona sedz izdevumus, kas saistīti ar latvāņa ierobežošanas pasākumiem, kurus veic pašvaldība.

Preiļu novada pašvaldība lūdz visus zemes īpašniekus vai zemes īpašuma valdītājus, kuru teritorijas ir invadētas ar Sosnovska latvāni, veikt invazīvās augu sugas iznīcināšanu. Pašvaldības policija, sadarbojoties ar pagastu pārvaldniekiem un Invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas pasākumu īstenošanas ekspertu grupas locekļiem, veiks novada teritoriju apsekošanu un latvāņa ierobežošanas pasākumu veikšanas monitorēšanu. Ja latvāņa ierobežošanas pasākumi netiks veikti, zemes īpašniekam vai zemes īpašuma valdītājam tiks piemērots administratīvais sods.

Papildu informācija par latvāņu izplatību, izplatības ierobežošanu, ekspertu grupu un noderīgiem materiāliem pieejama Preiļu novada pašvaldības mājaslapas sadaļā “Latvāņu izplatības ierobežošana”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un
inženiertehniskās daļas
vides pārvaldības vecākā speciāliste
Inese Jakovele

Sabiedrībā

Noslēgusies nometne “Jautrie piedzīvojumi Aglonā” bērniem no latviešu un ukraiņu ģimenēm



Preiļu novada pašvaldība ar valsts sniegto finansējumu “Atbalsts latviešu un ukraiņu bērnu un jauniešu nometnēm” no 6. līdz 10. jūlijam organizēja nometni “Jautrie piedzīvojumi Aglonā” bērniem no latviešu un ukraiņu ģimenēm. Nometnes dalībniekiem katra diena tika saistīta ar krāsām. 6. jūlijs – raibā diena, 7. jūlijs – baltā diena, 8. jūlijs – zaļā diena, 9. jūlijs – spilgtā diena, 10. jūlijs – zilā diena. Šo piecu košo, ar aktivitātēm raiboto un iespaidiem piesātināto dienu laikā tika rīkoti pikniki, pārgājieni, radošās darbnīcas, neizpalika arī rīta rosmes, sports un

Aglonas bazilikas apmeklējums. Nometnes organizatori ar entuziasmu informē, ka tika darīts viss, lai bērniem paliktu jauki iespaidi no vasaras, kā arī tiktu gūtas kādas jaunas iemaņas.

Informāciju sagatavoja
Preiļu pagasta pārvaldes
zāles administratore
Lidija Ceriņa

“Riebiņu novada biedrība “Atspulgs L”” īsteno mazo grantu projektu “Atliksim ikdienas steigu!”

Nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” izsludinātajā mazo grantu projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2023”, “Riebiņu novada biedrība “Atspulgs L”” guva atbalstu projekta “Atliksim ikdienas steigu!” īstenošanai.

Projekta mērķis ir noorganizēt radošas un inovatīvas aktivitātes lietderīga brīvā laika pavadīšanai ne tikai bērniem un jauniešiem, bet arī novada iedzīvotājiem seno amatu un prasmju apgūšanai, popularizējot bezatkritumu dzīvesveida (zero waste) iniciatīvas, stiprinot paaudžu saikni un

veicinot minēto aktivitāšu popularizēšanu un lauku iedzīvotāju iesaistīšanos šajās aktivitātēs.

Projekts tiks īstenots laika periodā no 01.05.2023. līdz 30.09.2023., projekta kopējais finansējums 760,33 EUR, no kura 240,00 EUR ir biedrības līdzfinansējums. Projekta īstenošanas rezultātā notiks četras radošas aktivitātes:

1. Filcēšanas nodarbību cikls;
2. Papīra izgatavošanas no papīru atlikumiem nodarbību cikls;
3. “Fotogrāfija uz koka” nodarbības;

4. Vaska drāniņu gatavošanas nodarbības no auduma atlikumiem.

Plānotās aktivitātes notiks četrās dažādās novada vietās: Preiļos, Stabulniekos, Galēnos un Sīļukalnā. Katrā no aktivitātēm plānots piesaistīt vismaz 80 cilvēkus, neatkarīgi no vecuma, dzimuma. Tiks saturīgi pavadīts brīvais laiks, iegūtas jaunas zināšanas un prasmes, kā arī tiks veicināta vietējās kopienas iedzīvotāju iesaiste aktivitātēs.

Šobrīd jau ir notikušas filcēšanas nodarbības un vaska drāniņu gatavošanas nodarbības Stabulnieku pagastā un vaska

drāniņu gatavošanas nodarbības Preiļos VSIA “RTRIT”.

Projekta organizatoriem ir patīams prieks, ka iesaistās arī jaunieši un organizatori izsaka pateicību Preiļu novada pašvaldībai un Viduslatgales pārnovadu fondam par piešķirto finansējumu aktivitāšu īstenošanai.

Informāciju sagatavoja
projekta vadītāja
Skaidrīte Grigale

Īstenots mazo grantu projekts “Atvērto Baznīcu diena un baznīcu nakts Vidsmuižas Svētā Gara Romas katoļu baznīcā”

Biedrība “Galēnu pagasta sieviešu sociāli-ekonomisko aktivitāšu centrs “Mozaīka”” ir īstenojusi nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” mazo grantu projektu “Atvērto Baznīcu diena un baznīcu nakts Vidsmuižas Svētā Gara Romas katoļu baznīcā”. Projekta finansētājs – Preiļu novada pašvaldība.

Latvijas dievnamu arhitektūra un māksla – dievnama sakrālā telpa – ir milzīga kultūras un garīgā vērtība, kuru, lai kā negribētos atzīt, sabiedrība nav līdz galam iepazīsusi. Baznīcu dienas un nakts pasākums bija laba iespēja ikvienam apmeklētājam iepazīt Vidsmuižas dievnama kultūras un garīgās vērtības, atklāt sakrālā mantojuma skaistumu. Reizē tā bija lietderīga un jēgpilna laika pavadīšana ne tikai pieaugušajiem, bet arī bērniem, kuri ar azartu piedalījās slēpņu meklēšanā un, tos atraduši, varēja izlasīt informāciju par baznīcas vēsturi, kultūras pieminekļiem un sakrālo mantojumu. Dievnāmā bija iespēja iepazīt trīs nesen restaurētās altārglezņas, kas, savukārt, radīja interesi iepazīties ar mākslinieci-restauratoru Ingu Skrūzmani-Mičuli un viņas vadītajā restauratoru darbnīcā pārbaudīt savas restaurēšanas spējas. Bērni un pieaugušie ar azartu iesaistījās mākslinieces meistardarbnīcā.

Emocionāls brīdis bija kopīga Rožukroņa lūgšana. Tā aktualizēja šī gada Baznīcu nakts tēmu “Dzīvība”, atgādināja, ka Dievs ir dzīvība un Dieva Dēls ir ceļš uz mūžīgo dzīvību. Dzīvības tēma Evāņģēlija gaismā paver iespējas pārdomāt un sarunāties par cilvēka dzīvības cieņu, svētumu un mērķi mūsu laikmeta izaicinājumā un pārbaudījumu kontekstā, starp kuriem ir gan Krievijas teroristiskais karš pret Ukrainu, gan cilvēka cieņa pret dzīvību mātes miesās.

Pēc Rožukroņa lūgšanas māksliniece-restauratore Inga Skrūzmane-Mičule prezentēja restaurēto Svētā Jura altārgleznu, soli pa solim atklājot restaurācijas laikā veiktos darbus, un ikviens varēja salīdzināt, kā glezna izskatījās pirms un pēc restaurācijas.

Pirms Svētās Mises Stabulnieku pagasta vokālais ansamblis (vadītāja Ilze Grēvele-Skaraine) sniedza garīgās mūzikas koncertu un radīja svētku noskaņu.

Pasākuma kulminācija – Vasarsvētku vigīlijas Svētā Mise – ikvienam ļāva piedzīvot Dieva klātbūtni, iedrošināja vairāk atvērties Svētajam Garam un uzņemt Viņa dāvanas.

Pēc Svētās Mises sekoja savilņojošs, emocionāls garīgās mūzikas koncerts, kurā Senās Itālijas ārijas un citus garīgās mūzikas meistardarbus izdziedāja Biruta Brūvele



koncertmeistares Intas Brences ērģeļu pavadījumā.

Baznīcu nakts noslēgumā raisījās sarunas pie tējas/kafijas galda, ko bija sarūpējuši draudzes locekļi. Pasākums saliedēja un apvienoja sabiedrību kopīgiem darbiem un kopīgām aktivitātēm, tas tika organizēts tā, lai dažādu paaudžu cilvēki varētu atrast sev svarīgo, nozīmīgo un patīkamo, ikviens baznīcu apceļotājs varēja iepazīt Vidsmuižas baznīcas vēsturi un arhitektūru, izmantot iespēju piedalīties kopīgās lūgšanās un izbaudīt garīgās mūzikas burvību.

Paldies Vidsmuižas draudzes locekļiem, kuri kopa dievnama apkārtni un iekštelpas, kārtēja ziedu kompozīcijas, vadīja aktivitātes un piedalījās tajās, iesaistījās baznīcas zvānu zvanīšanā un kopīgās lūgšanās, paldies saimniecēm, kas sarūpēja mielastu, paldies Preiļu novada pašvaldībai un nodibinājumam “Viduslatgales pārnovadu fonds”, paldies draudzes prāvestam Aivaram Kursītim par projekta vadīšanu.

Informāciju sagatavoja
Marta Binduka

Preiļu novadniekam Pēterim Sondoram – 90



Vasaras pilnbriedā savu skaisto 90 gadu jubileju atzīmēja Pēteris Sondors. Darbīgs, skaists un bagāts ir bijis radošā darba mūžs. Jau agrā bērnībā radināts pie darba, jo sešu bērnu ģimenē citādi nevar būt – kā jau vecākais dēls, rūpējās par jaunākajiem. Mālpils tehnikumā apguvis melioratora specialitāti, kas savulaik bija ļoti pieprasīta. Kopš 1953. gada strādājis Neretas, Krāslavas un Daugavpils novada Ilūkstes laukos. Par vēriņu attieksmi pret darbu Pēterim Sondoram tika uzticēti svarīgi pienākumi – bijis Daugavpils iecirkņa priekšnieks. Vēlāk, apstākļu sakrītības dēļ, atgriezies savā dzimtajā novadā un 1977. gadā sācis strādāt Preiļu starpkolhozu celtniecības organizācijā, kur nostrādāja līdz saviem

pensijas gadiem, 1993. gadā aizejot pelnītā atpūtā. Bijis vairāku darbu vadītājs, kolhozos tika uzcelti vairāki nozīmīgi objekti.

Sondora kungs jau kopš bērnības bijis aktīvs amatiermākslas kolektīvu dalībnieks. Kur dzīvojis, tur viņa skaistā tenora balss bijusi vajadzīga gan koros, gan ansambļos. Pēdējos gados dziedāja senioru vokālajā ansambli “Virši”. “Eh, dziedātu vēl tagad, arī sirds vēl gluži mundra, taču kājiņas vairs negrib klausīt...”, pauž Pēteris Sondors.

Jubilāram patīk arī sēņot, ogot, ceļot, braukt ekskursijās, savukārt medības neatzīst. Dabā izvēlas vērotāja pozīcijas, jo tā gan veldzē, gan pozitīvi uzlādē. Savas dzīves laikā par veselību nav sūdzējies, bijis aktīvs donoru kustības dalībnieks, par

ko arī Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška izteica pateicību, svētku reizē pasniedzot Preiļu novada Pagodinājuma rakstu.

Tāpat arī Preiļu novada Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja novēl gaviļniekam vēl ilgus dzīves gadus, priecāties par abu meitu un mazdēla lielajiem darbiem un panākumiem, par sievas Annas atbalstu, stiprā pleca sajūtu, iejūtību un gādību.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības
valdes priekšsēdētāja
Marija Briška

SAC “Preiļi” ar lielu rosību aizvada jūniju

Sabiedrībā

Kā atnāca, tā aiztecēja liksmā, skanīgā, gada garākā diena un īsākā nakts. Šī gada pirmais pusgads nu jau ir pagājis ar skaistām atmiņām un pozitīvām domām par padarīto, dodot spēku un cerību turpmākajām aktivitātēm un apskatām par paveikto.

Sociālās aprūpes centra “Preiļi” iemītnieki 1. jūnijā iesaistījās 24. tautas deju festivāla “Latvju bērni danci veda” pasākumā, kuru vēroja kā skatītāji un vērtētāji. SAC klientus ļoti iepriecināja jaukie dejotāji.

Savukārt 4. jūnijs bija Pareizticīgo Svētās Trijādības diena. Piecdesmitniece, “Troica”. Atceroties šo Svēto dienu, tika pārrunātas svētku svinēšanas, to atzīmēšanas tradīcijas, lūgšanas nozīme, ietekme uz katra cilvēka dzīvi. Jau no seniem laikiem šos svētkus uzskata par Kristus Pestītāja Baznīcas dzimšanas dienu. Baznīcas, kura radīta ne pēc cilvēku spriedumu un prātojumuniecīguma, bet pēc Dievišķās svētības. Sagaidot Svētās Trijādības dienu, pieņemts rotāt baznīcas un mājas ar koku zariem,

zālēm un ziediem. Šo tradīciju turpinot, SAC telpas tika rotātas ar ziediem, kokiem un zālēm.

Iemītniekiem palika atmiņā “Skaļās lasīšanas stunda”, kad katram bija iespēja klausīties, pašiem lasīt un kopā apspriest izlasīto. Atcerēties savas bērības pasakas, iejusties grāmatu varoņu tēlos klientiem palīdzēja skolniece, kura izvēlējās veikt vasaras darbu SAC “Preiļi” un visu jūniju bija kopā ar centra iemītniekiem.

Aprūpes centra kolektīvs, kopā ar saviem iemītniekiem, ar prieku un pazemību sagaidīja Euharistisko procesiju pa Preiļu pilsētu, Vissvētākā Sakramenta godam. Procesijas pirmā nostāšana bija pie SAC. Tas bija satraukuma pilns mirklis, kuru visi gaidīja ar patiesu saviļņojuma sajūtu, sagaidot piedalījās lūgšanās gan par sevi, gan līdzcilvēkiem.

Jūnijā notika arī praktiskas aktivitātes sociālās rehabilitācijas ietvaros, kas veicināja saskarsmes prasmes, verbālu un neverbālu komunikāciju. Tika turpināta

saruna par dažādiem komunikācijas veidiem, cilvēka emocijām, to nozīmi savstarpējās attiecībās. Galvenais pamatnoteikums ir iesākt runāt lēnām un pacietīgi klausīties, lai var sadzirdēt otru runātāju. Tāpat arī tika apspriesti jautājumi, kā pareizi izrunāt teikumus, kā sazināties ar žestiem un novērtēt to, cik tas ir viegli un reizē sarežģīti.

Interesantas nodarbības ietvaros iemītniekiem bija iespēja atcerēties savas prasmes strādāt dārzā un dzīvi laukos. Tika stādīti sīpoli, garšvielas, pēc tam katru dienu tika laistīti, vēroti, sagaidot pirmo ražu, ko paši varēja nobaudīt.

Nemot vērā, ka Sociālās aprūpes centrs atrodas pilsētā, regulāri tika izmantotas visas priekšrocības, ko dod pilsētas vide – kopā ar klientiem tika apmeklētas pilsētas iestādes, gadatirdziņi, arī paši iemītnieki tika vesti iepirkties. Jūnijā tika apmeklēts pilsētas tirgus, kur klienti paši varēja izvēlēties sev precī un veikt pirkumus. Pastaiga pa pilsētas ielām, redzētais svētku noformējums iedvesmoja SAC “Preiļi” Līgo svētku

noformēšanai.

Jūnijs nav iedomājams bez Līgo un Jāņu dienas gaviļēm, bez jāņuzāļu lasīšanas, pušķu gatavošanas, vainagu pīšanas, telpu rotāšanas un Jāņu siera. Viss SAC kolektīvs un iemītnieki iesaistījās visās svētku aktivitātēs, jo starp klientiem ir trīs Jāņi – katrs no viņiem saņēma vainagu un sieru. Vainagi tika darināti no ozollapām, Jāņu zālēm un dillēm.

“Nāc gaviļēt” pēcpusdiena bija velītā Dziesmu un Deju svētku atklāšanai, tika organizēta radošā darbnīca par šo svētku simboliku, kultūrvēsturisko nozīmi. Jūlija mēnesī iesāktā darbnīca tika turpināta, tika veidoti zīmējumi, kolāžas un organizēta izstāde.

Jūnijā tika sumināti arī mēneša gaviļnieki un dāvinātas dāvanas ar laba vēlējumiem jubilāriem.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centrs “Preiļi”

SAC “Rušona” svin 20 gadu jubileju



2023. gada 30. jūnijā SAC “Rušona” svinēja 20 gadu pastāvēšanas jubileju. Ar laba vēlējumiem un pateicības vārdiem sveica Anna Zalāne, kuras dibinātais sieviešu klubs “Anemone” izveidoja Sociālās aprūpes centru “Rušona”.

Šajos svētkos pagodināja Saeimas deputāte Anita Brakovska, kura ar skaistiem ziediem un pārsteiguma dāvanu sumināja SAC “Rušona” darbiniekus un seniorus 20 gadu jubilejā.

Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns kopā ar priekšsēdētāja vietnieku Pēteri Rožinski dāvāja pateicības rakstu par nozīmīgu ieguldījumu sociālās aprūpes jomas attīstībā un jubilejas braucienu kolektīvam.

Apsveikt kolektīvu bija ieradusies arī Preiļu novada Labklājības pārvaldes vadītāja Sandra Sprindža ar kolēģēm no Preiļu novada Sociālās aprūpes centriem. Izskanēja daudz laba vēlējumu un tika pasniegtas dāvanas SAC “Rušona” teritorijas apzaļumošanai. SAC

“Nereta” vadītāja Ina Riekstiņa dāvāja rožu stādus, vēlot saules mūžu senioriem! Svētkos sveica arī ikgadējā sadarbības partnere Ineta Anspoka. Kā jau katru gadu, “Vietējā Latgales avīze” dāvanā sarūpēja avīzes abonementu 2024. gadam. Darbinieku kolektīvs iestudēja jastru teātra izrādi, kas tika novērtēta ar ovācijām.

Svētkiem izskanot, SAC “Rušona” vadītāja sirsnīgi pateicās darbiniekiem par ieguldīto darbu, pacietību un vēlēja vēl ilgus gadus kopā nostrādāt! Tāpat arī paldies grupai “Ginc & Es”, kas iepriecināja ar sirsnīgu labdarības koncertu un ciemiņiem, kuri atbalsta un palīdz gan svētkos, gan ikdienā.

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Rušona”
sociālā darbiniece
Inga Skutele

Preiļu novada Pensionāru biedrība īsteno pasākumu “Pienu ēdu, pienu dzēru, pienā muti mazgāju...”

Šogad vasara padevusi silta un saulaina, tāpēc vairāk gribētos būt pie dabas, tuvāk pie tās norisēm. Tā kā vasarā gotiņas dod visvairāk piena, Preiļu novada Pensionāru biedrībā nobrieda ideja 12. jūlijā veidot pasākumu “Pienu ēdu, pienu dzēru, pienā muti mazgāju...”. Uz pasākumu tika aicināts AS “Latgales piens” valdes priekšsēdētājs Valērijs Haritonovs. Viņš pastāstīja to, ka AS “Preiļu siers” ir izveidojis piena pārstrādes koncernu ar saistītiem uzņēmumiem, tam rezultējoties plašā darbības jomā. Izsmēloši pastāstīja par rūpnīcas vēsturi un plašo produkcijas klāstu. Protams, bija arī šī pasākuma sponsors.

Prieks bija satikties ar Anitu Cišu – rūpnīcas ražošanas direktori un padomes priekšsēdētāja vietnieci. Viņa pastāstīja, ka rūpnīcā viss ir automatizēts, iekārtas jaudīgas, 98 % “Čedara” siera tiek eksportēti. Tika izprasts, cik ļoti vajadzīgas šādas tikšanās, lai gūtu plašāku informāciju un veikalā izvēlētos pašu ražoto produkciju.

Gatavojoties pasākumam, novada Pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāja Marija Briška rosināja uzrakstīt savas pārbaudītās receptes, kas saistītas ar pienu, atcerēties savu vecāku, vecmāmiņu gatavotos ēdienus. 24 pensionāri atsauca aicinājumam, iesniedza pa vienai vai pat

vairākām receptēm. Kopīgi izveidoja bukletu un iesniedza to pārstāvēm no Preiļu Galvenās bibliotēkas, kuras arī atbalstīja šo pasākumu. Daudzi klātesošie pastāstīja par savām receptēm. Arī ielūgtās ukraiņu seniores dāsni dāvāja savas receptes.

Meistardarbnīcā valdes priekšsēdētāja Marija Briška turpat uz vietas sagatavoja ēdienu ar rūgušpienu, izmantojot savas vecvecmāmiņas recepti. Garšoja ļoti labi! Viņa atgādināja, ka turpinās akcija, kuras ietvaros seniori var izmantot kuponu piena produktu iegādei. Ja kādam ir “Vietējā Latgales Avīze” vai “Latgales Laiks” un ir neizmantots kupons, to var atnest uz novada

Pensionāru biedrību, dodot kādam citam iespēju to izmantot. Jautrību izraisīja arī krustvārdu mīkla – vajadzēja atcerēties ar pienu saistītos senos vārdus, nosaukumus.

Patīkamo gaisotni kuplināja senioru vokālais ansamblis “Virši” Līgas Gžibovskas vadībā.

Liels paldies Valērijam Haritonovam un Anitai Čīšai par atsaucību, par kopā būšanu. Par katru labi paveikto darbu valdes priekšsēdētāja Marija Briška velta sirsnīgus pateicības vārdus, iepriecina arī turpmāk aktīvi darboties.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru biedrības valde

Preiļu novada vieglatlēti startē un uzvar LSVS sacensībās

Preiļu novada sportisti Feoktisks Pušņakovs (70+), Aivars Žugris (60+) un Ilona Aizpuriete (45+) pārstāvēja novadu Latvijas pašvaldību sporta veterānu – senioru savienības 60. sporta spēlēs Valmierā, kas norisinājās 15. un 16. jūlijā. Divu sacensību dienu rezultātā komanda izcīnīja piecas medaļas: Feoktisks Pušņakovs 100 m skrējienā izcīnīja pirmo vietu, 200 m un 400 m skrējienā izcīnīja otro vietu, piekāpjoties cīņā ar sportistu no Igaunijas. Aivars Žugris 5 km skrējienā izcīnīja otro vietu un Ilona Aizpuriete 800 m skrējienā izcīnīja trešo vietu, 400 m skrējienā izcīnīja piekto vietu un 200 m skrējienā izcīnīja septīto vietu

savā vecuma grupā. Komandu kopvērtējumā starp 1064 dalībniekiem no 30 pašvaldībām izcīnīta divdesmit piektā vieta. Sporta spēlēs piedalījās ne tikai Latvijas sportisti, bet arī Lietuvas un Igaunijas sporta veterāni. Spēļu gaisotne bija draudzīga un cīņas spara pilna. Atklāšanas parādē spēļu dalībnieki prezentēja savas komandas. Preiļu novada komanda izcēlās un piesaistīja dalībnieku uzmanību ar kolorīto kraukli un vieglatlētikai uzticīgiem sportistiem. Sacensību rezultāti atrodami Latvijas Vieglatlētikas Vecmeistaru asociācijas mājaslapā.

Paldies Preiļu novada BJSS administrācijai par iespēju pārstāvēt Preiļu

novadu sporta spēlēs un nest novada vārdu Latvijā! Visi sportu mīlošie tiek aicināti pievienoties un pārstāvēt novadu nākošgad Latvijas pašvaldību sporta spēlēs, kā arī šobrīd gatavoties 9. Latvijas čempionātam vieglatlētikā vecmeistariem Bauskā 26. augustā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada komandas dalībniece
Ilona Aizpuriete



Aktuāli

Rēzeknē norisinājās senioru tikšanās ar labklājības ministri Eviku Siliņu

30. jūnijā Latgales senioru biedrību pārstāvji tika aicināti uz tikšanos Rēzeknē ar labklājības ministri Eviku Siliņu. Preiļu novadu pārstāvēja Preiļu novada Pensionāru biedrības vadītāja Marija Briška, Natālija Rubīne (Preiļu novada represēto biedrība "Likteņa ceļš") un neliela senioru grupiņa.

"Lai labāk izprastu situāciju Latgalē, iepriekšējā dienā tika apmeklētas Latgales sociālās aprūpes iestādes, pansionāti un psihoneiroloģiskā slimnīca Daugavpilī. Sabiedrībai novecojot un cilvēkiem kļūstot prasīgākiem, pieaug arī pieprasījums pēc sociālajiem pakalpojumiem. Nepieciešama visas sabiedrības līdzdalība, lai sociālā joma būtu labāk finansēta un mūsdienu prasībām atbilstoša. Nozarē kritiski trūkst dažāda līmeņa speciālistu, tāpēc esam gandarīti arī par algu palielinājumu darbiniekiem," tikšanās laikā uzsvēra ministre.

Senioriem tika skaidrots, ka Labklājības ministrija ir noteikusi vairākas prioritātes, kas vērstas uz pakāpenisku ienākumu nevienlīdzības mazināšanu un sociālo pakalpojumu pilnveidi. Viena no šī gada budžeta galvenajām prioritātēm ir Eiropas Savienības atveseļošanas un noturības mehānisma plānā iekļautā minimālo ienākumu līmeņa reforma, kas paredz minimālo ienākumu sistēmas uzlabošanu, lai atbalstītu trūcīgākos iedzīvotājus un pakāpeniski mazinātu sociālās nevienlīdzības plaisu. Samazinās personu īpatsvars, kuru ienākumi ir zem trūcīgas mājāsaimniecības ienākumu sliekšņa, līdz 11 %.

Tāpat arī labklājības ministre informēja: "Esmu gandarīta, ka mums ir izdevies paaugstināt transporta pabalstu cilvēkiem ar smagiem pārvietošanās traucējumiem.

Mobilitāte ir ārkārtīgi svarīga normālai ikdienas sociālajai dzīvei, lai nokļūtu tur, kur nepieciešams. Šis pabalsts ir būtisks papildu finansiālais atbalsts un to var izmantot gan sabiedriskā, gan privātā transporta izdevumu segšanai."

No š. g. 1. jūlija pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai cilvēkiem ar invaliditāti, kuriem ir apgrūtināta pārvietošanās, tiks paaugstināts no līdzšinējiem 79,68 EUR līdz 105 EUR par pilnu sešu mēnešu periodu (izmaksā divas reizes gadā).

Senioriem tika sniegta informācija par to, kā izpaudīsies minimālo ienākumu palielināšana dažādām sociālajām grupām (invalidiem, pensionāriem, maznodrošinātajiem un trūcīgajiem). Minimālo pensiju un pabalstu saņēmējiem ir noteikti atšķirīgi sliekšņi jeb procentuālais apmērs no minimālo ienākumu mediānas.

Minimālās vecuma pensijas un invaliditātes pensijas aprēķina bāze turpmāk būs 25 % apmērā no ienākuma mediānas (no š. g. 1. jūlija – 157 EUR), personām ar invaliditāti no bērnības – 30 % apmērā no ienākumu mediānas (no š. g. 1. jūlija – 188 EUR). Minimālo vecuma pensijas apmēru nosaka, piemērojot aprēķina bāzei koeficientu 1,1 un par katru stāža gadu, kas pārsniedz 15 gadus, apmēru palielina par 2 % no aprēķina bāzes. Savukārt, nosakot minimālo invaliditātes pensijas apmēru, aprēķina bāzei tiek piemēroti koeficienti – II invaliditātes grupai 1,4, bet I invaliditātes grupai 1,6. Tāpat arī minimālās apgādnieka zaudējuma pensijas apmērs katram bērnam no dzimšanas līdz septiņu gadu vecuma sasniegšanai būs 25 % apmērā no minimālo ienākumu mediānas (no š. g. 1. jūlija – 157 eiro), bērnam no septiņu gadu vecuma – 30 %

apmērā no minimālo ienākumu mediānas (no š. g. 1. jūlija – 188 EUR).

Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs pensijas vecumu sasniegušajiem, kuriem nav uzkrāts pietiekams darba stāžs vecuma pensijas piešķiršanai, un cilvēkiem ar III invaliditātes grupu palielināsies no līdzšinējiem 109 līdz 125 EUR mēnesī (20 % apmērā no minimālo ienākumu mediānas), savukārt cilvēkiem ar III invaliditātes grupu kopš bērnības – no līdzšinējiem 136 līdz 157 EUR mēnesī (25 % apmērā no minimālo ienākumu mediānas).

Cilvēkiem ar I un II invaliditātes grupu valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēra aprēķinā tiek saglabāts nosacījums par koeficientu piemērošanu pie pabalsta bāzes apmēra un piemaksas veikšanu, ja cilvēks nav nodarbināts. Tāpat pabalsta apmērs apgādnieka zaudējuma gadījumā bērniem līdz sešu gadu vecumam (ieskaitot) tiks palielināts no 136 līdz 157 EUR mēnesī (25 % apmērā no minimālo ienākumu mediānas), no septiņu gadu vecuma – no 163 līdz 188 EUR mēnesī (30 % apmērā no minimālo ienākumu mediānas).

Ministru kabinetā ir iesniegti vairāki priekšlikumi palielināt atbalstu arī bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas, pabalstu apmērus piesaistot minimālo ienākumu mediānai un nodrošinot to ikgadēju pārskatīšanu.

Grozījumi paredz vienreizējo pabalstu patstāvīgas dzīves uzsākšanai no š. g. 1. jūlija noteikt 40 % apmērā no minimālo ienākumu mediānas (no 218 EUR līdz 251 EUR), bet bērnam ar invaliditāti kopš bērnības – 60 % apmērā no minimālo ienākumu mediānas (no 327 EUR līdz 376 EUR). Vienreizējais pabalsts sadzīves un mīkstā inventāra iegādei

turpmāk tiks pārrēķināts ik gadu, minimālo ienākumu mediānai piemērojot koeficientu 1,7 (no 820,05 līdz 1065 EUR).

Seniori tika informēti par garantēto minimālo ienākumu sliekšni, kas būs 20 % no minimālo ienākumu mediānas jeb 125 EUR pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā un 87,5 EUR pārējām personām mājāsaimniecībā. Trūcīgas mājāsaimniecības ienākumu sliekšnis būs 50 % no minimālo ienākumu mediānas jeb 313 EUR pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā un 219 EUR pārējām personām mājāsaimniecībā. Maznodrošinātas mājāsaimniecības ienākumu sliekšni katrā pašvaldībā ir tiesīga noteikt ne augstāku par 80 % no minimālo ienākumu mediānas jeb 501 EUR pirmajai vai vienīgajai personai mājāsaimniecībā un 351 EUR pārējām personām mājāsaimniecībā.

Labklājības ministre informēja seniorus arī par to, ka šogad 1. oktobrī finansējums pensiju indeksācijai ir iepļānots, tāpat arī ir iepļānots nepieciešamais papildu finansējums pensiju indeksācijai.

Novada delegātu vārdā Marija Briška novēl ministrei Evikai Siliņai spēku un izturību realizēt ieceres, kuras vairo pensionāru dzīves labklājību un palīdzēs risināt viņu samilzušās problēmas. Marija Briška uzskata, ka šādas tikšanās ar ministriem ir nepieciešamas, lai varētu labāk kontaktēties ar gados vecākiem cilvēkiem savās biedrībās.

Informāciju sagatavoja
tikšanās dalībniece
Genovefa Miglāne

Vasara – aktīvs remontdarbu laiks

Vasara SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" Dzīvojamo māju apsaimniekošanas un pārvaldīšanas daļas remontdarbu un santehniko darbu brigādēm ir aktīvs remontdarbu veikšanas laiks. Jāatzīst, ka šobrīd lielākais īpatsvars ir darbiem, kas prasa nekavējošu rīcību – tās ir dažādas avārijas situācijas un iepriekš neplānoti un steidzami darbi. Šīs vasaras aktuālais un sāpīgais jautājums ir daudzdzīvokļu māju jumti, kas kopumā ir kritiskā stāvoklī.

Kopš jūnija aktīvi notiek daudzdzīvokļu māju jumtu remontdarbi, kas šobrīd ir noteikti kā prioritāte, un laika ziņā ir visietilpīgākie. Jāatzīmē, ka šajā jautājumā liela loma ir daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku kopībai, kuriem būtu jāizvērtē situācija un varbūt pat jāpieņem lēmumi par labu nopietniem māju jumtu remontdarbiem, piesaistot celtniecības uzņēmumus.

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" remontdarbu brigādes paveiktie darbi kopš jūnija:

- Viļānu iela 2 – pabeigts jumta remonts, veikta skursteņa pārbūve;
- Rēzeknes iela 30 – pabeigti jumta pielabošanas darbi;
- Celtnieku iela 9 – pabeigti jumta pielabošanas darbi;
- Jaunā iela 1 un Liepu iela 7 – iesākti

jumta remontdarbi;

- Celtnieku ielā 3 un N. Rancāna ielā 4 notiek dokumentācijas sagatavošana jumta seguma nomaiņas darbiem;

Pārējie remontdarbi:

- Rēzeknes iela 16 – lieveņa izbūve un uzstādīšana, jauna notekas posma uzstādīšana;
- Daugavpils iela 74 – āra soliņu atjaunošana, jaunas smilšu kastes uzstādīšana;
- Brīvības iela 50 – notiek mājas fasādes krāsošanas darbi.

Šī gada pirmais pusgads aktīvs arī santehniko darbu un avārijas dienesta brigādei. Un arī, jāatzīst, ka veiktie darbi pamatā ir avārijas situāciju seku likvidēšana un neatliekamie darbi, jo dienesta galvenais mērķis ir nodrošināt nepārtrauktu ūdens padevi un kanalizācijas sistēmas darbību. Vasaras sezonā iedzīvotāji aktīvi veic remontdarbus savos dzīvokļos, un nereti avārijas situācijas rodas tieši tur, jo inženier tehniskās komunikācijas ir krietni novecojušas un vairs nepilda savas funkcijas, kā rezultātā nākas veikt neatliekamus labošanas darbus.

Paveiktie darbi:

- Daugavpils iela 74 – pirmajā un otrajā kāpņu telpā nomainīts kanalizācijas izvads līdz kanalizācijas savācējai;
- Rancāna iela 5-2 – nomainīts aukstā ūdens stāvvads līdz pagrabam;

- Daugavpils iela 51 – pilnībā nomainīta kanalizācijas sistēma, aukstā ūdens stāvvadi un guļvadi. Šajā adresē līdz šī gada beigām visā mājā plānots pilnībā pabeigt inženier tehnisko tīklu nomaiņu;

- Rancāna iela 4 – 2. kāpņu telpā nomainīts karstā ūdens stāvvada posms;
- Pils iela 2 – pilnībā nomainīti aukstā ūdens guļvadi;
- Jaunā iela 1-59 – kanalizācijas stāvvadu posma maiņa;
- Liepu iela 1 – no 9. dzīvokļa līdz pagrabam nomainīts aukstā ūdens stāvvada posms;

- Liepu iela 1-77 – kanalizācijas stāvvadu posma maiņa;
- A. Paulāna iela 1a – pilnībā nomainīti aukstā ūdens un kanalizācijas stāvvadi un guļvadi;

- Liepājas iela 40-16 – kanalizācijas stāvvadu posma maiņa;
- Saltupes iela 5 – kanalizācijas gaisa izvadu posma maiņa;
- Daugavpils iela 68 – no 13. dzīvokļa līdz pagrabam veikta kanalizācijas, aukstā un karstā ūdens stāvvadi;
- Pils iela 6-12 – aukstā ūdens stāvvadu posma maiņa;
- Celtnieku iela 8-2 – karstā ūdens guļvadu posma maiņa;

- Celtnieku iela 10 – trešajā kāpņu telpā veikta karstā ūdens cirkulācijas ventiļu maiņa;

- Liepu iela 4 – pilnīga aukstā un karstā ūdens guļvadu maiņa. Darbi tiks pabeigti augusta sākumā.

Plānotie darbi:

- Augustā plānots veikt kritiskajā stāvoklī esošo aukstā ūdens guļvadu maiņu;
- Augustā, septembrī plānots veikt dažādus siltumapgādes sistēmas remontdarbus – māju siltumtrašu noslēgventiļu maiņu, radiatoru maiņu dzīvokļos u. c. darbus.

Kā norāda Avārijas dienests, šī gada pirmā pusgada laikā Avārijas dienestā mēneša laikā vidēji tiek saņemti pieci izsaukumi dienā avārijas situāciju novēršanai – tiek mainīti ūdens maisītāji, lokanie pievadi līdz maisītājiem, kā arī kanalizācijas tīrīšanas darbi – mēnesī ir ap 10 šādiem izsaukumiem, kā arī tiek veikti citi darbi.

Visi neplānotie un steidzami darbi tiek veikti par daudzdzīvokļu māju uzkrājuma līdzekļiem un tiek saskaņoti ar māju pilnvarotajām personām jeb māju vecākiem.

Informāciju sagatavoja
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"
sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Skaidrojums iedzīvotājiem par karstā ūdens cirkulācijas maksu daudzdzīvokļu mājās

Iestājoties vasarai, Preiļu pilsētas iedzīvotājiem aktuāls ir kļuvis jautājums par karstā ūdens cirkulācijas maksu daudzdzīvokļu mājās, jo pastāv priekšstats, ka maksa par cirkulāciju ir pieaugusi. SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" Siltumapgādes daļa sniedz skaidrojumu:

Siltumenerģijas daudzumu, ko saņem daudzdzīvokļu māja, siltummezglā fiksē siltuma skaitītājs. Attiecīgi, apkures sezonas

laikā patērētā siltumenerģija dalās sekojoši – siltumenerģija, kas patērēta apkurei, karstā ūdens sagatavošanai un karstā ūdens cirkulācijas nodrošināšanai. Karstā ūdens cirkulācija bez pārtraukuma mājai tiek nodrošināta kā apkures sezonā, tā arī vasaras sezonā, jo tā nodrošina karstā ūdens padevi, kā arī atbilstošu temperatūru sanitārajās mezgļos. Karstā ūdens padeves sistēmā ūdenim jācirkulē nepārtraukti. Skaidrs,

ka šajā gadījumā sekas ir siltuma zudumi caur cauruļu virsmām, tādēļ SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" vērs iedzīvotāju uzmanību arī uz cauruļu siltināšanas nepieciešamību, veicot remontdarbus. Vasaras sezonā kopējais siltuma patēriņš dalās uz divām komponentēm – karstā ūdens sagatavošana un cirkulācija.

Karstā ūdens apgādes sistēma ir daudzdzīvokļu mājas kopīpašuma daļa, un karstā ūdens cirkulācija uzskatāma par

daļu no mājas ekspluatācijas (kopīpašuma uzturēšanas) nodrošināšanas, tādēļ izdevumi par tās uzturēšanu tiek sadalīti vienādās daļās starp visiem dzīvokļu īpašniekiem. Par cirkulāciju ir jānorēķinās visiem neatkarīgi no tā, vai norēķinu periodā dzīvoklī ir vai nav izmantots karstais ūdens. Par siltuma zudumiem maksā visi dzīvokļu īpašnieki,

Turpinājums no 6. lpp

neatkarīgi no tā, vai mēnesī tērēts tiek viens vai desmit ūdens kubikmetri. Par karstā ūdens patēriņu katra ģimene maksā atsevišķi atkarībā no reālā mēneša patēriņa, ko uzskaitījis individuālais ūdens patēriņa skaitītājs. Pat ja dzīvoklī karstā ūdens patēriņš ir vienāds ar nulli, tas nenozīmē, ka ūdens cirkulācija attiecīgajā mēnesī konkrētajam īpašniekam nebūtu jāmaksā. Karstā ūdens cirkulācija mājas iekšējā sistēmā neapstājas – ūdens cirkulē un apsilda mājas iekšējās kopīpašumā esošās konstrukcijas. Tieši tādēļ, saskaņā ar Dzīvokļa īpašuma likumu, visiem

dzīvokļu īpašniekiem ir jāsedz karstā ūdens cirkulācijas izmaksas, un viņu pienākums ir apmaksāt visu siltumenerģiju, ko uzskaitījis siltuma skaitītājs.

Kā nosaka dzīvokļa cirkulācijas maksas lielumu (izdevumus par mājas cirkulācijas sistēmas uzturēšanai patērēto siltumu)?

Vasarā (periodā, kad nav apkures):

- No kopējā mājā patērētā siltuma atņem ūdens uzsildīšanai patērēto siltumu*,
- Atlikumu cirkulācijai sadala uz dzīvokļu skaitu.

Ziemā (periodā, kad ir apkure):

- No kopējā mājā patērētā siltuma atņem ūdens uzsildīšanai patērēto siltumu*,

- No kopējā mājā patērētā siltuma atņem cirkulācijai patērēto siltumu**,

- Atlikumu apkurei sadala uz dzīvokļu platībām.

Cirkulācijas maksa veidojas precīzi nolākot mājas kopumā patērēto siltumenerģiju un no tās atņemot patērētā ūdens apjoma uzsildīšanai nepieciešamo siltumenerģiju. Šī starpība, piemērojot siltumenerģijas tarifu, ir cirkulācijas maksa, kas tiek vienlīdzīgi izdalīta uz kopējo dzīvokļu skaitu. Cirkulācijas maksa var atšķirties katrai mājai, pat, ja tā ir vienas konstrukcijas, viena tipa māja, jo būtiskākais ietekmes faktors ir kopējais ūdens patēriņš mājā.

* 1 m^3 ūdens uzsildīšanai patērē $0,05815 \text{ MWh}$ siltuma (konstanti visu gadu).

** ziemā viena dzīvokļa cirkulācijas maksa = iepriekšējās vasaras (periods no brīža, kad tiek atslēgta apkure līdz brīdim, kad tiek pieslēgta apkure) vidējais aritmētiskais.

Informāciju sagatavoja
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"
sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Daudzdzīvokļu mājās tiks veikta dūmvadu tīrīšana

Lai līdz nākamās apkures sezonas sākumam ikviens varētu būt drošs par apkures sistēmas un dūmvadu stāvokli, sākot 15. jūliju līdz pat septembra vidum, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" pārvaldībā esošo daudzdzīvokļu mājās Preiļos tiks veikta dūmvadu jeb skursteņu tīrīšana.

Skursteņa tīrīšana un regulāra stāvokļa pārbaude ir ne tikai būtisks priekšnosacījums ugunsdrošības prasību ievērošanai, bet arī Ministru kabineta noteikumu prasība.

Informācija par dūmvadu tīrīšanu tiks izvietota arī kāpņu telpās noteiktajās adresēs. Pakalpojuma izmaksas ir iekļautas apsaimniekošanas maksā. Pakalpojums tiks veikts sadarbībā ar SIA "Smart security system".

Lūgums daudzdzīvokļu māju pirmo stāvu dzīvokļu īpašniekiem atrasties mājās vai nodrošināt piekļuvi dzīvoklim attiecīgajā datumā, lai speciālists, kurš veiks tīrīšanu, nepieciešamības gadījumā var veikt sakopšanas darbus skursteņa apakšā, jo pieeja tam atrodas dzīvoklī.

Dūmvadu tīrīšanas grafiku skat. tabulā.

Informāciju sagatavoja
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"
sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Mājas adrese	DATUMS	Mājas adrese	DATUMS	Mājas adrese	DATUMS	Mājas adrese	DATUMS
Aglonas 15	15.07.2023.	Aglonas 9	29.07.2023.	Daugavpils 30	12.08.2023.	Liepu 26	02.09.2023.
Daugavpils 56	15.07.2023.	Rēzeknes 16	29.07.2023.	Daugavpils 32	12.08.2023.	Liepu 30	02.09.2023.
Pils 4	15.07.2023.	Rēzeknes 20	29.07.2023.	Brīvības 3	19.08.2023.	Saltupes 1	09.09.2023.
Skolas 8a	15.07.2023.	Rēzeknes 21	29.07.2023.	Brīvības 9	19.08.2023.	Saltupes 3	09.09.2023.
Zajā 12	15.07.2023.	Rēzeknes 33a	29.07.2023.	Brīvības 31	19.08.2023.	Saltupes 4	09.09.2023.
Zajā 18	15.07.2023.	Aglonas 16	05.08.2023.	Brīvības 39	19.08.2023.	Saltupes 5	09.09.2023.
A.Upīša iela 18	22.07.2023.	Aglonas 18	05.08.2023.	Brīvības 44	19.08.2023.	Mehanizatoru 5	09.09.2023.
A.Upīša iela 20	22.07.2023.	Aglonas 19	05.08.2023.	Brīvības 50	19.08.2023.	Mehanizatoru 7	09.09.2023.
1. Maija 4	22.07.2023.	Aglonas 43	05.08.2023.	Daugavpils 51	19.08.2023.	Mehanizatoru 8	09.09.2023.
1. Maija 5	22.07.2023.	Daugavpils 2	12.08.2023.	Daugavpils 52	26.08.2023.	Plaviņu 4	09.09.2023.
1. Maija 6	22.07.2023.	Daugavpils 7	12.08.2023.	Daugavpils 53	26.08.2023.	Liepājas 41	09.09.2023.
Aglonas 3	22.07.2023.	Daugavpils 11	12.08.2023.	Rīgas 1	26.08.2023.	Medumi 7	16.09.2023.
Aglonas 8	22.07.2023.	Daugavpils 15	12.08.2023.	Pils 2	26.08.2023.	Jaunatnes 10a, Liči	16.09.2023.
Aglonas 12	22.07.2023.	Daugavpils 18	12.08.2023.	Pils 1	26.08.2023.	Raiņa 12, Aizkalne	16.09.2023.
A.Paulāna 1a	29.07.2023.	Daugavpils 25	12.08.2023.	Liepu 12a	02.09.2023.		
A.Paulāna 6	29.07.2023.	Daugavpils 27	12.08.2023.	Liepu 23	02.09.2023.		

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" aicina legalizēt nelikumīgos pieslēgumus ūdensvada un kanalizācijas tīkliem

Apsekojot ūdensvada un kanalizācijas inženiertīklus, nereti tiek konstatēti gadījumi, kad individuālās dzīvojamās mājas un uzņēmumi ir patvaļīgi pievienoti centralizētajai ūdensapgādes un/vai notekūdeņu kanalizācijas sistēmai, nenoslēdzot līgumu ar sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju par pakalpojuma sniegšanu. Lai nodrošinātu centralizēto inženiertīklu ekspluatācijas prasību ievērošanu, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" aicina dzīvojamo māju iedzīvotājus un uzņēmumus, kuri ir izbūvējuši un pieslēgušies centralizētajai ūdensapgādes un/vai kanalizācijas sistēmai, neatkarīgi no tā, kuros gados veikts pieslēgums, bet nav noslēguši līgumu par pakalpojumu,

būt atbildīgiem un labprātīgi legalizēt nenoformētos individuālo dzīvojamo māju pieslēgumus, noslēdzot ūdenssaimniecības pakalpojumu līgumu ar uzņēmumu līdz 2023. gada 12. augustam bez soda sankciju piemērošanas.

Pretējā gadījumā, saskaņā ar MK 2016. gada 22. marta noteikumu Nr. 174 "Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu" 53. punktu, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" ir tiesīga aprēķināt kompensāciju par ūdenssaimniecības pakalpojumu lietošanas noteikumu pārkāpšanu.

Minētie Ministru kabineta noteikumi nosaka, ka patērētā ūdens vai novadīto notekūdeņu daudzumu aprēķina, ņemot vērā

nominālo ūdens caurplūdumu attiecīgi caur ūdensapgādes ievadu vai kanalizācijas izvadu 24 stundas diennaktī, skaitot no pārkāpuma izdarīšanas dienas. Ja pārkāpuma izdarīšanas laiks nav precīzi nosakāms, pieņem, ka pārkāpums izdarīts vienu mēnesi iepriekš, skaitot no dienas, kad pakalpojuma sniedzējs konstatējis pārkāpumu.

Pamatojoties uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 8. panta pirmo daļu, no 2023. gada 12. augusta konstatētie nelegālie individuālie dzīvojamo māju pieslēgumi tiks atslēgti līdz soda naudas nomaksai un pieslēguma dokumentu sakārtošanai (iesniegums, topogrāfija, projekts, izpilddokumentācija, pieslēguma apmaksa).

Lai legalizētu savu pieslēgumu bez

soda sankcijām un noslēgtu līgumu par pakalpojumu, aicinām iedzīvotājus vērsties SIA "PREIĻU SAIMNIEKS", Liepu ielā 2, 1. stāvā pie juristes, vai zvanot uz tālruni 28391718. Darba laiks no plkst. 8.00 līdz 17.00 (12.00 – 13.00 pusdienu pārtraukums).

Kontaktinformācija tehniskajos jautājumos: Ūdens kanalizācijas sistēmu speciālists Andris Bricis, 25486682.

Informāciju sagatavoja
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"
sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

SIA "AADSO" sadzīves atkritumu apglabāšanas tarifa paaugstinājums ietekmēs arī klientus Preiļu novadā

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) izvērtējusi un apstiprinājusi atkritumu apsaimniekošanas SIA "Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales starppasvaldību organizācija" (SIA "AADSO") sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu. No šī gada 1. augusta jaunais tarifs ar dabas resursu nodokli, salīdzinot ar pagaidām spēkā esošo tarifu, būs par 63% lielāks.

Kā norāda SPRK, viens no iemesliem, kas sekmējis izmaksu pieaugumu, ir kopējais cenu kāpums valstī, tāpēc ar spēkā esošo tarifu vairs nav iespējams nosegt faktiskās pakalpojuma sniegšanas izmaksas, t. sk. specializētās transporta tehnikas, iekārtu ekspluatācijas, personāla un citas izmaksas. Tāpat izmaksas ietekmēs arī tas, ka depozīta sistēmas darbības ietekmē samazinājies atkritumu poligonā pieņemtais nešķirotu sadzīves atkritumu apjoms, kā arī šo atkritumu sastāvā ir mazāks otrreizējai pārstrādei atšķirojamo materiālu īpatsvars. Plašāks SPRK skaidrojums pieejams SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" mājaslapas sadaļā "Jaunākās ziņas".

Šobrīd nešķirotu sadzīves atkritumu tarifs, kas tiek piemērots Latgales reģionā esošajiem atkritumu apsaimniekotājiem, kas ievēd atkritumus atkritumu poligonā "Ciniši", tajā skaitā SIA "PREIĻU SAIMNIEKS", ir 70,86 EUR/t (pie DRN likmes 95 EUR/t, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī), taču no 1. augusta tarifs būs 115,35 EUR, pie tādas pašas DRN likmes), bez pievienotās vērtības nodokļa.

Ņemot vērā atkritumu apsaimniekošanas tarifa sadārdzinājumu SIA "AADSO", mainīsies sadzīves atkritumu apsaimniekošanas un izvešanas maksa arī SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" klientiem Preiļu pilsētā, Pelēču, Aizkalnes, Vārkavas, Saunas un Preiļu pagastos. Svarīgi atzīmēt, ka Preiļu novada iedzīvotājiem un uzņēmumiem šī maksa tiek palielināta tikai pamatojoties uz SIA "AADSO" pakalpojuma tarifa sadārdzinājumu, SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" izmaksu daļa netiek mainīta. Maksa mainīsies arī AS "Daugavpils specializētais autotransporta uzņēmums" klientiem. Precīzāku informāciju sniegs pakalpojuma sniedzējs. Aktuālā informācija par pašlaik spēkā esošo

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" nešķirotu CSA izvešanas maksa sākot ar 01.08.2023.				
	mērvienība	Maksa par mērvienību bez PVN EUR	PVN 21% EUR	Maksa par mērvienību ar PVN EUR
Cieto nešķirotu sadzīves atkritumu izvešana no konteineriem	1 m ³	22,58	4,74	27,32
Cieto nešķirotu sadzīves atkritumu izvešana no konteineru, kura apjoms 0.240m ³	1 reize	5,42	1,14	6,56
	2 reizes	10,84	2,28	13,12
	3 reizes	16,26	3,41	19,67
	4 reizes	21,68	4,55	26,23
Cieto nešķirotu sadzīves atkritumu izvešana no konteineru ar apjomu 0.66 m ³	1 reize	14,90	3,13	18,03
	2 reizes	29,8	6,26	36,06
	3 reizes	44,7	9,39	54,09
	4 reizes	59,6	12,52	72,12
Cieto nešķirotu sadzīves atkritumu izvešana no konteineru ar apjomu 1.1m ³	1 reize	24,84	5,22	30,06
	2 reizes	49,68	10,43	60,11
	3 reizes	74,51	15,65	90,16
	4 reizes	99,35	20,86	120,21
Cieto nešķirotu sadzīves atkritumu izvešanas, apsaimniekošanas maksa mēnesī daudzdzīvokļu mājās	1 deklarētā persona	2,83	0,59	3,42

tarifu un papildu informācija pieejama SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" mājaslapas sadaļā "Pakalpojumi"/"Atkritumu apsaimniekošana".

SIA "PREIĻU SAIMNIEKS" Grāmatvedības daļa veica aprēķinu, pamatojoties uz SIA "AADSO" sniegto informāciju par aktualizētajiem SIA "AADSO" sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifiem, kas stāsies spēkā no 2023. gada

1. augusta un saskaņā ar 2018. gada 21. augusta MK noteikumiem Nr. 537 "Sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecības mērījumu veikšanas kārtība un nosacījumi".

Informāciju sagatavoja
SIA "PREIĻU SAIMNIEKS"
sabiedrisko attiecību speciāliste
Sigita Āboliņa

Pasākumu plāns augustā

Preiļu novada Kultūras centrs

4. augusts 20.00 Preiļu parka estrādē "Latviešu estrādes mūzikas vakars"

Īpašie viesi grupa "bet bet", "Latgalīšu reps", grupa "Ginc un es".

Ieejas maksa 5.00 EUR.

Riebiņu Kultūras nams

12. augusts 19.00 Riebiņu parka estrādē Riebiņu pagasta svētki

Programmā: šlagermūzikas koncerts - Harijs Joniškāns, Normunds Liepiņš un Māra Tihomirova, Juris Ostrovskis, Sandris Dubovs. Muzikāli izklaidējošs šovs "Riebiņi dzied maskā" u. c. aktivitātes. Plkst. 22.00 Diskoballe, grupa "Tranzīts" un DJ Rūdis. Ieeja bez maksas. Sīkāka informācija sekos afišā.

Aglonas Kultūras nams

11. augusts Aglonas pagasta svētki 2023

Jaunaglonā pie vecajām dzirnavām 13.00-15.00 – trokū skriejāns pa tartakas upi "Kameņecās vabaļa i voguls" Radošo industriju centrs - svētki ģimenēm "Veseli kopā!" - plkst. 16.00-19.00 Svētku gadatirgus – aicinām pieteikties tirgot gribētājus, radošās darbnīcas ar BJBLLPC "STROPS", cukurvate (par maksu), mīldzīvnieku stacija ar Z/S "Gailguri" + konkurss. 16.00-18.00 Putu ballīte, lekcija "Attiecības, mīlestība un seksualitāte no bērnības līdz sirmumam" ar psiholoģi, kognitīvi biheiviorālo terapeiti un aktrisi Diānu Zandi. 17.00-19.00 Daugavpils ielu vingrotāju šovs, svaru bumbas žonglēšanas un spēka paraugdemonstrējumi, sacensības ar balvām un lekcija "Kustības brīvā dabā veselības veicināšanai". Aglonas Brīvdabas estrādē 17.00-22.00 hennu zīmējumi ar Kristīni Lazdāni (par maksu), 19.00-22.00 piepūšamās atrakcijas bērniem, cukurvate, popkorns, aukstie dzērieni (par maksu). 20.00 svētku koncerts - Aglonas pagasta pilngadnieku sumiņāšana, sacensību uzvarētāju apbalvošana. Marts Kristiāns Kalniņš, grupas "Putnu balle" solisti Līva Kalniņa un Elvijs Bušs, pianists Jānis Miltiņš, perkusionists Ivars Kalniņš koncertprogrammā "ESI MAN TĀ". 22.00-3.00 zaļumballe ar grupu "Bruģis". Darbosies brīvdabas kafējnīca. Ieeja bez maksas.

26. augusts Aglonas Brīvdabas estrādē Velomaraton "Ar veļiku pa Aglyunu'23"

Green trial velo šovs. Aglonas brīvdabas estrādē

vasaras sezonas noslēguma zaļumballe kopā ar Normundu Liepiņu. Ieeja bez maksas.

Galēnu Kultūras nams

25.-28. augusts Galēnu pagasta - Vydsmuižas rakstaino cimdu izstāde

Rokdarbniece Mārīte Žikare.

26.-27. augusts Galēnu pagasta svētki

Sīkāka informācija sekos afišā.

Pelēču Kultūras nams

12. augusts 16.00 pasākums-ekskursija "Salidojam" Pelēčos

Tiek aicināti visi, kuriem saknes ir Pelēčos, izstaigāt bērnības takas un atcerēties laiku Pelēčos. 19.00 salidojuma koncerts un atmiņu stāsti Ieeja bez maksas.

Sīlukalna Kultūras nams

27. augusts Degumnieku amatiereteātra "Cits modelis" izrāde "Lauku gurķis"

Ieejas maksa 3.00 EUR.

Saunas Tautas nams

4. augusts 16.00 Saunas pagasta estrādē Etnogrāfiskā ansambļa "Naktineica" 70 gadu jubilejas koncerts

Ieeja bez maksas.

11. augusts 20.00 Saunas pagasta estrādē Saunas pagasta svētki

Sīkāka informācija sekos afišā. Ieeja bez maksas.

Vārkavas Tautas nams

5. augusts Vārkavas Brīvdabas estrādē Vārkavas pagasta svētki

Īpašais viesis Juris Ostrovskis, balle kopā ar DJ Jānis Balodis. Ieeja bez maksas.

5. augusts Vārkavas Tautas namā Bērnības svētki

10. augusts Vārkavas Tautas namā Senioru deju kopas "Odziņa" un "Melodīvas" vokālā ansambļa jubilejas koncerts. Ieeja bez maksas.

Vecvārkavas estrāde

30. augusts Filmu vakars Vecvārkavas estrādē

Ieejas maksa 3.00 EUR.

Jauniešu centrs "Četri"

4. augusts Preiļu parka pludmalē Preiļu novada Jauniešu diena 2023

Pludmales volejbols, spēles u. c. aktivitātes. Ieeja bez maksas.

11. augusts Saunas pagastā aktivitātes jauniešiem

19. augusts konkurss "Zelta krauklis"

MJIC "Pakāpieni"

12. augusts Riebiņos Uguns šovs, atrakcijas bērniem

24. augusts Riebiņu parka pludmalē Pludmales volejbola turnīrs

BJBLPC "STROPS"

11. augusts Aglonas pagasta svētku ietvaros piedāvā IGLU un ODMI klučus, lielformāta spēles un radošās darbnīcas

Roberta Mūka muzejs Galēnos

Līdz 31. augusts Roberta Mūka simtgadei veltītā un muzeja krājuma pētniecībā balstītā izstāde "Nopietni, nenopietni un filozofiski"

11. augusts 15.00 Literārā pēcpusdiena ar rakstnieci Leldi Jauju

Pasākumu plānā iespējamās izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml.

Preiļu pilsētas svētki "Bezgalīgā mīlestībā. Preiļi 95" 18.-20. augusts

Preiļu pilsētas svētkus šogad svinēsīm no 18. līdz 20. augustam ar daudzveidīgu programmu, ko piedzīvot mūsu novada iedzīvotājiem un viesiem.

Piektdien, 18. augustā, ikviens Raiņa bulvārī aicināts vērot zirgu parādi un paraugdemonstrējumus parkā pretī staļļiem. Tāpat notiks jau par tradīciju kļuvušais opermūzikas koncerts – šajā gadā "Ziedu duets" izskanēs pie skaistās Preiļu pils. Vakara pilsētas ielās dosies Velo

reiva cienītāji, savukārt līdz ar tumsas iestāšanos salaņā pie staļļiem pārsteigs lāzeršovs. Preiļu pludmales teritorijā darbosies brīvdabas kafējnīcu zona.

19. augustā no paša rīta svētkus ierūcinās spēkratu pavēlnieki. Būs dažādas aktivitātes bērniem, jauniešiem, amatnieku tirdziņš, pilsētas ielās kursēs svētku bānītis. Galveno vakara daļu kā allaž atklāsīm ar svētku gājieni uz Preiļu parka estrādi, kur koncertā priecēs Olga Rajecka,

grupas "Eolika" un "Baritoni", deju kolektīvs "Madara". Tāpat dzirdēsīm Latvijas pārstāvjus šī gada Eurovizijā "Sudden Lights", bet nakts balli spēlēs grupa "Credo".

Svētku trešajā dienā, 20. augustā, sportisko aktivitāšu cienītājiem būs iespēja pārbaudīt spēkus dažādās disciplīnās.

Pilna pasākumu programma sekos. Svinēsīm un radīsim svētkus kopā!

Aicinām tirgotājus pieteikt dalību Preiļu pilsētas Svētku tirgū

19. augustā no plkst. 8.00 līdz plkst. 13.00 Preiļos, Raiņa bulvārī, 1. maija ielā, Svētku laukumā un A. Paulāna ielā norisināsies Preiļu pilsētas svētku tirgus "Bezgalīgā mīlestībā. Preiļi 95". Dalībai tirgū aicinām pieteikties mājražotājus, amatniekus, zemniekus un dārkopjus, kā arī visus, kuri izdomājuši, radījuši un izaudzējuši paši savām rokām. Lūgums dalībniekiem aizpildīt Preiļu novada pašvaldības mājaslapā pieejamo anketu līdz 16. augustam (ieskaitot). Jautājumu gadījumā sazinieties ar vecāko komercdarbības speciālisti Ingūnu Bramani, zvanot uz tālruna numuru 20610484 vai rakstot uz e-pasta adresi inguna.bramane@preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

